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Ⅲ 調査結果 

１ 市や区に対する愛着や定住意識について 

（１）相模原市に対する愛着 

問１ あなたは、相模原市に、愛着や親しみを感じていますか。 

（１） 相模原市に対して（○は１つ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相模原市に対して愛着や親しみを感じているかたずねたところ、「感じている」（43.3％）と

「やや感じている」（31.1％）の２つを合わせた≪感じている（計）≫（74.4％）は７割半ばと 

なっている。一方、「あまり感じていない」（6.6％）と「まったく感じていない」（1.9％）の２つ

を合わせた≪感じていない（計）≫（8.5％）は１割に満たない。 

 

＜経年比較＞ ≪感じている（計）≫（「感じている」＋「やや感じている」） 

過去の調査結果と比較すると、≪感じている（計）≫は令和元年度より2.7ポイント増加してい

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

感じている（計） 感じていない（計） 感
じ
て
い
る

感
じ
て
い
な
い

感じている
やや

感じている
どちらとも
言えない

あまり
感じていない

まったく
感じていない

無回答

（％） （計） （計）

43.33800842 31.13604488 16.05890603 6.591865358 1.893408135 0.981767181

ｎ 43.3 31.1 16.1 6.6 1.9

(1,426) 74.4 8.543.3 31.1 16.1 6.6 

1.9 1.0 

 ｎ （％） （計） （計）

74.4  8.5

71.7  9.4

73.6  7.5

78.2 10.6

76.6 10.4

76.2 10.8

感
じ
て
い
る

感
じ
て
い
な
い

令和４年度（1,426）

令和元年度（1,448）

平成25年度（1,584）

平成22年度（1,619）

平成19年度（1,532）

平成28年度（1,587）

37.7 38.9 12.1 4.0 6.4

0.9

39.9 36.3 11.9 4.1 6.7

1.0

41.4 36.8 10.3 5.4 5.2

0.9

44.6 29.0 18.3 5.9

1.6 0.6

41.5 30.2 17.7 7.6

1.8 1.2

43.3 31.1 16.1 6.6

1.9 1.0

感じている
やや

感じている

感じている（計）

どちらとも

言えない

あまり

感じていない

感じていない（計）

まったく

感じていない
無回答
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＜性別・性／年齢別・区別結果＞ 

性別でみると、≪感じている（計）≫は女性が男性より3.8ポイント高くなっている。 

性／年齢別でみると、≪感じている（計）≫は女性50～59歳、70歳以上が最も高く、８割を超

えている。一方、≪感じていない（計）≫は男性30歳未満が最も高く２割となっている。 

区別で見ると、≪感じている（計）≫は全ての区が７割を超えて、高くなっている。 

 

 

  

 
　
感
じ
て
い
る

　
　
感
じ
て
い
な
い

（％） （計） （計）

74.4 8.5

72.7 7.3

76.5 8.9

50.0 20.0

65.0 11.6

78.4 7.9

75.0 5.5

77.5 4.1

74.3 5.0

77.1 11.4

67.0 14.1

70.6 11.1

82.2 3.9

72.1 11.8

82.2 6.3

75.7 7.8

73.5 9.2

75.0 7.7

ｎ

全　　体（1,426）

性
別

男　　性（  597）

女　　性（  782）

男
性
／
年
齢
別

30歳未満（   50）

30～39歳（   60）

40～49歳（  102）

50～59歳（  108）

60～69歳（   98）

70歳以上（  179）

中 央 区（  517）

南　　区（  551）

女
性
／
年
齢
別

30歳未満（   70）

30～39歳（   85）

40～49歳（  126）

50～59歳（  129）

60～69歳（  136）

70歳以上（  236）

区
別

緑　　区（  334）

43.3 31.1 16.1 6.6

1.9 1.0

20.0

33.3

43.1

42.6

40.8

50.3

30.0

31.7

35.3

32.4

36.7

24.0

30.0

23.3

12.7

19.4

16.3

17.9

14.0

8.3

6.9

4.6

4.1

2.8

0.0

0.0

1.0

0.0

2.0

2.8

6.0

3.3

1.0

0.9

0.0

2.2

47.1

29.4

36.5

49.6

39.7

54.7

30.0

37.6

34.1

32.6

32.4

27.5

11.4

18.8

18.3

14.0

15.4

9.7

10.0

12.9

6.3

3.9

10.3

4.2

1.4

1.2

4.8

0.0

1.5

2.1

0.0

0.0

0.0

0.0

0.7

1.7

43.1

42.7

44.3

32.6

30.8

30.7

15.9

16.1

16.5

4.8

7.7

6.4

3.0

1.5

1.3

0.6

1.2

0.9

41.9

44.9

30.8

31.6

18.6

13.9

5.5

7.0

1.8

1.9

1.3

0.6

感じている
やや

感じている

感じている（計）

どちらとも

言えない

あまり

感じていない

感じていない（計）

まったく

感じていない
無回答


